
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  14642  del  27/08/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARLOTTA NADIA _____________________________

Responsabile del procedimento NADIA CARLOTTA _____________________________

Responsabile dell' Area S. VARRONI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Rettifica ed integrazione della Determinazione n. G11303 del 4.08.2014 di approvazione Avviso Pubblico per la presentazione
di Iniziative per la Promozione eValorizzazione dei percorsi della Via Francigena nel Lazio L.R. 23 Novembre 2006 N. 19 -
Anno 2014-2015 e dei relativi allegati.

Pagina  1 / 20 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12522 05/09/2014



OGGETTO: Rettifica ed integrazione della Determinazione n. G11303 del 4.08.2014 di 

approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di “Iniziative  per la  Promozione e 

Valorizzazione dei percorsi   della Via Francigena nel Lazio L.R. 23 Novembre 2006 N. 19 - 

Anno  2014-2015” e dei relativi allegati. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell‟Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il regolamento regionale n. 1/2002 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 88 del 2 maggio 2013 con la quale viene 

conferito l‟incarico di Direttore Regionale della Direzione “Cultura, Sport e Politiche 

Giovanili” alla dottoressa Miriam Cipriani; 

 

VISTA la legge regionale del 23 Novembre 2006 n.19 “Disposizioni per la valorizzazione 

culturale, turistica e ambientale della Via Francigena e degli altri itinerari culturali regionali 

riconosciuti da parte del Consiglio d‟Europa”  

 

VISTA  la determinazione n. G11303 del 4.08.2014 di “Approvazione dell‟Avviso Pubblico 

per la presentazione di Iniziative per la  Promozione e Valorizzazione dei percorsi della Via 

Francigena nel Lazio L.R. 23 Novembre 2006 N. 19 - Anno  2014-2015” 

 

VISTO in particolare l‟art 8 “Modalità di assegnazione dei contributi” dell‟Allegato 1 parte 

integrante della Determinazione n. G11303 del 4.08.2014, nel quale è presente la tabella 

relativa ai contributi ammissibili, la quale contiene, per mero errore materiale, due importi 

errati di seguito evidenziati: 

 

Unità di 

comuni 

aggregati 

 

 Contributo in € massimo  

per ciascuna unità di 

comuni aggregati  

Spesa in € massima 

ammissibile per progetto  

in funzione delle unità di 

comuni aggregati 

Contributo in € massimo 

totale per progetto  

in funzione delle unità di 

comuni aggregati 

2 2.000 5.000 4.000 

3 - 4 3.000 11.250 - 15.000  9.000 - 12.000 

5 - 7 4.000 25.000 - 35.000 20.000 - 28.000 

8 - 10 5.000 50.000 - 62.500 40.000 - 50.000 

11 - 14 6.000 82.500 - 122.500 66.000 - 98.000 

Da 15 in su - 125.000  100.000 

 

 

RITENUTO pertanto necessario rettificare l‟errore sostituendo la suddetta tabella con la 

seguente:  

 

 



 

Unità di comuni 

aggregati 

 

 Contributo in € massimo  

per ciascuna unità di 

comuni aggregati  

Spesa in € massima 

ammissibile per progetto  

in funzione delle unità di 

comuni aggregati 

Contributo in € massimo 

totale per progetto  

in funzione delle unità di 

comuni aggregati 

2 2.000 5.000 4.000 

3 - 4 3.000 11.250 - 15.000  9.000 - 12.000 

5 - 7 4.000 25.000 - 35.000 20.000 - 28.000 

8 - 10 5.000 50.000 - 62.500 40.000 - 50.000 

11 - 14 6.000 82.500 - 105.000 66.000 - 84.000 

Da 15 in su - 125.000  100.000 

 

CONSIDERATO inoltre che sono giunte richieste di chiarimenti in merito alle modalità di 

partecipazione all‟Avviso in oggetto da parte dei Municipi di Roma Capitale, interessati dai 

percorsi relativi alla Via Francigena, espressamente citati all‟articolo 2 “Soggetti abilitati”, 

del medesimo Avviso, tra i soggetti che possono comporre le aggregazioni legittimate a 

presentare domanda di finanziamento svolgendone anche le funzioni di capofila;   

 

RITENUTO opportuno chiarire che, ai fini dell‟Avviso pubblico in oggetto, in considerazione 

della particolare autonomia amministrativa, finanziaria e gestionale garantita 

dall‟ordinamento comunale ai Municipi di Roma Capitale e della numerosità della 

popolazione ivi residente, i Municipi di Roma Capitale interessati dai percorsi relativi alla via 

Francigena sono equiparati, ad ogni effetto, ai Comuni ricadenti lungo le direttrici della Via 

Francigena, come già implicitamente indicato all‟articolo 2 “soggetti abilitati” del medesimo 

Avviso; 

 

RITENUTO quindi opportuno inserire espressamente tale chiarimento nel testo, unitamente a 

ulteriori previsioni finalizzate ad evitare indebite sovrapposizioni amministrative o 

progettuali, aggiungendo all‟articolo 2 “Soggetti abilitati” dell‟Avviso, dopo il primo periodo, 

il seguente: “Ai fini del presente Avviso i Municipi di Roma Capitale, interessati dai percorsi 

relativi alla via Francigena, sono equiparati, ad ogni effetto ai Comuni ricadenti lungo le 

direttrici della Via Francigena. Pertanto, ogni riferimento contenuto nel presente Avviso ai 

Comuni o Enti Locali del Lazio deve intendersi esteso anche ai suddetti Municipi di Roma 

Capitale. Nel caso di presentazione di progetti disgiunti, mediante  differenti aggregazioni, 

da parte di Roma Capitale e dei suddetti Municipi, gli interventi proposti dovranno essere 

diversi. Nel caso di eventuale duplicazione di interventi, verranno ritenuti ammissibili solo 

quelli proposti dal Municipio, in applicazione del principio di sussidiarietà. Resta comunque 

fermo il divieto, per ciascun Municipio e per Roma Capitale, di partecipare a più di una 

aggregazione.”; 

 
CONSIDERATO infine che sono giunte richieste di chiarimenti anche in merito alle modalità di 

partecipazione al progetto da parte degli ulteriori soggetti indicati dall‟articolo 2 dell‟Avviso, e 

quindi “Province, Istituti scolastici, Università, altre pubbliche istituzioni e enti ecclesiastici e 

privati presenti sul territorio laziale”. 

 

RITENUTO quindi opportuno fornire tale chiarimento inserendo, dopo le parole “Province, 

Istituti scolastici, Università, altre pubbliche istituzioni e enti ecclesiastici e privati presenti sul 

territorio laziale.”, del suddetto articolo 2, il seguente periodo “Detti soggetti potranno quindi 

partecipare al progetto, fin dalla sua presentazione, in qualità di partner operativi, in relazione a 

interventi compatibili con le proprie finalità istituzionali o sociali e per la realizzazione dei quali 

dispongano delle competenze necessarie, sulla base di apposita valutazione compiuta dai 



Comuni, facenti parte dell‟aggregazione, all‟atto dell‟ammissione del partner al progetto. 

L‟allegato B del presente Avviso dovrà contenere l„indicazione dei soggetti partner che hanno 

aderito al progetto,  dei rispettivi ruoli e la descrizione e quantificazione delle attività che 

svolgeranno. I partner operano a costi reali senza possibilità di ricarichi e sono assoggettati a 

rendicontazione delle eventuali spese da loro effettuate. Tale rendicontazione dovrà confluire 

nel rendiconto a consuntivo di cui all‟articolo 8 del presente Avviso, ai fini della erogazione 

del saldo di progetto”.  
 

RITENUTO inoltre opportuno, di conseguenza, modificare il punto 7 dell‟articolo 5 dell‟Avviso,  

l‟Allegato A1 della modulistica allegata all‟Avviso Pubblico in oggetto e l‟Allegato E  della 

stessa modulistica, sostituendone la denominazione con la seguente “Dichiarazione di impegno 

all‟adozione degli atti necessari per la costituzione dell‟aggregazione tra Comuni, ed ulteriori 

eventuali partner, per lo svolgimento delle attività previste dal progetto sottoscritta dal 

rappresentante legale di ciascun comune aderente all‟aggregazione”, aggiungendo inoltre a tale 

ultimo documento le parole “e dei partner” dopo la parole “comuni” ai punti 1 e 2 del medesimo 

allegato; 

 

RITENUTO infine opportuno, in conseguenza delle modifiche apportate all‟Avviso, prorogare il 

termine di presentazione delle domande, sostituendo le parole “entro e non oltre il 25 settembre 

2014”, di cui all‟articolo 4 “modalità e termini di presentazione delle domande” dell‟Avviso 

Pubblico in oggetto, con le parole “entro e non oltre il 10 ottobre 2014”, con facoltà per gli 

interessati, nel caso di progetti già presentati alla data di pubblicazione della presente 

determinazione, di procedere alla presentazione di un nuovo progetto compatibile con le 

modifiche apportate; 

 

RITENUTO quindi necessario: 

- approvare l‟Allegato 1 “Avviso Pubblico per la presentazione di iniziative per la 

valorizzazione dei percorsi della via Francigena nel Lazio L.R. 23 Novembre 2006 n. 

19 Anno 2014-2015”, l‟Allegato A1 “domanda” e l‟Allegato E “Dichiarazione di 

impegno all‟adozione degli atti necessari per la costituzione dell‟aggregazione tra 

Comuni, ed ulteriori eventuali partner, per lo svolgimento delle attività previste dal 

progetto sottoscritta dal rappresentante legale di ciascun comune aderente 

all‟aggregazione”, come risultanti dalle modifiche apportate e costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

- confermare, per tutto il resto, la determinazione n. G11303 del 4.08.2014 di 

approvazione dell‟Avviso Pubblico per la presentazione di “Iniziative  per la  

Promozione e Valorizzazione dei percorsi   della Via Francigena nel Lazio L.R. 23 

Novembre 2006 N. 19 - Anno  2014-2015”, ed i relativi allegati; 

 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate 

 

- di apportare le seguenti modifiche all‟Avviso in oggetto e ai relativi allegati: 

1. sostituire la tabella di cui all‟articolo 8 “Modalità di assegnazione dei contributi” 

dell‟Avviso Pubblico in oggetto, Allegato 1 parte integrante della Determinazione n. 

G11303 del 4.08.2014 e della presente determinazione, con il seguente: 

 

Unità di 

comuni 

aggregati 

 Contributo in € 

massimo  

per ciascuna unità di 

Spesa in € massima 

ammissibile per progetto  

in funzione delle unità di 

Contributo in € massimo 

totale per progetto  

in funzione delle unità 



 comuni aggregati  comuni aggregati di comuni aggregati 

2 2.000 5.000 4.000 

3 - 4 3.000 11.250 - 15.000  9.000 - 12.000 

5 - 7 4.000 25.000 - 35.000 20.000 - 28.000 

8 - 10 5.000 50.000 - 62.500 40.000 - 50.000 

11 - 14 6.000 82.500 - 105.000 66.000 - 84.000 

Da 15 in su - 125.000  100.000 

 

2. aggiungere all‟articolo 2 “soggetti abilitati” dell‟Avviso Pubblico in oggetto, dopo il 

primo periodo, il seguente: “Ai fini del presente Avviso i Municipi di Roma Capitale 

interessati dai percorsi relativi alla via Francigena sono equiparati, ad ogni effetto, 

ai Comuni ricadenti lungo le direttrici della Via Francigena. Pertanto ogni 

riferimento, contenuto nel presente Avviso, ai Comuni o Enti Locali del Lazio deve 

intendersi esteso anche ai suddetti Municipi di Roma Capitale. Nel caso di 

presentazione di progetti disgiunti, mediante  differenti aggregazioni, da parte di 

Roma Capitale e dei suddetti Municipi, gli interventi proposti dovranno essere 

diversi. Nel caso di eventuale duplicazione di interventi verranno ritenuti 

ammissibili solo quelli proposti dal Municipio, in applicazione del principio di 

sussidiarietà. Resta comunque fermo il divieto, per ciascun Municipio e per Roma 

Capitale, di partecipare a più di una aggregazione.”; 

 

3. aggiungere all‟articolo 2 “soggetti abilitati” dell‟Avviso Pubblico in oggetto, dopo le 

parole “Province, Istituti scolastici, Università, altre pubbliche istituzioni e enti 

ecclesiastici e privati presenti sul territorio laziale.”, il seguente periodo “Detti soggetti 

potranno quindi partecipare al progetto, fin dalla sua presentazione, in qualità di 

partner operativi, in relazione a interventi compatibili con le proprie finalità 

istituzionali o sociali e per la realizzazione dei quali dispongano delle competenze 

necessarie, sulla base di apposita valutazione compiuta dai Comuni facenti parte 

dell‟aggregazione all‟atto dell‟ammissione del partner al progetto. L‟allegato B del 

presente Avviso dovrà contenere l„indicazione dei soggetti partner che hanno aderito al 

progetto,  dei rispettivi ruoli e la descrizione e quantificazione delle attività che 

svolgeranno. I partner operano a costi reali senza possibilità di ricarichi e sono 

assoggettati a rendicontazione delle eventuali spese da loro effettuate. Tale 

rendicontazione dovrà confluire nel rendiconto a consuntivo di cui all‟articolo 8 del 

presente Avviso, ai fini della erogazione del saldo di progetto”; 

 
4. modificare il punto 7 dell‟articolo 5 dell‟Avviso, l‟allegato A1 della modulistica allegata 

all‟Avviso Pubblico in oggetto e l‟allegato E della domanda di finanziamento, 

sostituendone la denominazione con la seguente “6. Dichiarazione di impegno 

all‟adozione degli atti necessari per la costituzione dell‟aggregazione tra Comuni, ed 

ulteriori eventuali partner, per lo svolgimento delle attività previste dal progetto 

sottoscritta dal rappresentante legale di ciascun comune aderente all‟aggregazione”, 

aggiungendo inoltre a tale ultimo documento le parole “e dei partner” dopo la parole 

“comuni” ai punti 1 e 2 del medesimo allegato; 

 

5. approvare l‟Allegato 1 “Avviso Pubblico per la presentazione di iniziative per la 

valorizzazione dei percorsi della via francigena nel Lazio L.R. 23 Novembre 2006 n. 

19 Anno 2014-2015”,  l‟Allegato A1 “domanda” e l‟Allegato E “Dichiarazione di 

impegno all‟adozione degli atti necessari per la costituzione dell‟aggregazione tra 

Comuni, ed ulteriori eventuali partner, per lo svolgimento delle attività previste dal 

progetto sottoscritta dal rappresentante legale di ciascun comune aderente 



all‟aggregazione”, come risultanti dalle modifiche apportate e costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

6. confermare, per tutto il resto, la determinazione n. G11303 del 4.08.2014 di 

approvazione dell‟Avviso Pubblico per la presentazione di “Iniziative  per la  

Promozione e Valorizzazione dei percorsi   della Via Francigena nel Lazio L.R. 23 

Novembre 2006 N. 19 - Anno  2014-2015”, ed i relativi allegati. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

sul sito www.regione.lazio.it  

 

Il Direttore 

Miriam Cipriani 

 

 

 





